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Л.Т. ТУРГАНБАЕВОЙ 

«ЯЗЫКОВАЯ ПОЛИТИКА В КАЗАХСТАНЕ»

Каржаубаев Серик Сеитович
Ведущий научный сотрудник отдела уголовного, уголовно-процессуального 
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и правовой информации Республики Казахстан, кандидат юридических наук, 
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Аннотация. Языковая политика опирается на распространенность языка и количе-
стве ее носителей. Хотя число представителей казахской нации в настоящее время за-
метно преобладает, но до сих пор ощущается влияния языковой политики, проводимой в 
СССР. Это объясняется исторически сложившимися особенностями. 

Как известно, казахский язык долгие годы занимал господствующее положение в жизни 
этноса проживающего на территории Казахстана.  Такое положение позволило казахско-
му языку создать единую языковую базу и богатую культуру. Преимущественное положе-
ние казахского языка просуществовало вплоть до 30-х годов XX века. 

В последующем такое положение стало изменяться в пользу русского языка. Историче-
ски так сложилось, что в годы советской власти государство повсеместно внедряло рус-
ский язык. Особой вехой в истории казахского народа стал голодомор. Устранение послед-
ствий голода способствовало распространению русского языка, так как знание русского 
языка позволяло не умереть с голода. На распространение русского языка в Казахстане 
повлияло и создание лагерей, колоний и поселений. 

События, связанные с эвакуацией фабрик и заводов в годы войны, освоение целинных 
и залежных земель также повлияло на распространенность русского языка. В те годы 
все делопроизводство, отправление правосудия осуществлялось на русском языке. Прак-
тически все обучение проводилось на русском языке. Все эти факты свидетельствуют о 
распространенности русского языка в Казахстане в советский период. 

В 90-е годы экономические и политические преобразования, миграционные процессы ко-
ренным образом переломили ситуацию в языковой сфере. За годы независимости приня-
ты и реализованы многие законы, направленные на распространение казахского языка в 
стране. В стране созданы все условия для развития казахского языка. Однако существует 
отдельные проблемы и они связанны с недостаточной и качественной наполняемостью 
казахоязычного контента в сети Интернет. Для решения этой проблемы необходимо при-
нятие госудасртвенной программы, способствующей распростарненности госудасртвен-
ного языка. 

 Ключевые слова: языковая политика, казахский язык, голодомор, численность населе-
ния, судопроизводство, казахоязычный контент.
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 «ЖАРШЫНЫҢ»  МҰРАҒАТ БЕТТЕРІ

Аннотация. Тіл саясаты тілдің таралуына және оның сөйлеушілерінің санына негіздел-
ген. Қазіргі уақытта қазақ ұлты өкілдерінің саны басым болғанымен, КСРО-да жүргізіліп 
жатқан тіл саясатының ықпалы әлі де сезілуде. Бұл тарихи ерекшеліктерге байланысты.

Өздеріңіз білетіндей, қазақ тілі ұзақ жылдар бойы Қазақстан аумағында тұратын эт-
ностың өмірінде үстем жағдайға ие болды. Мұндай жағдай қазақ тіліне біртұтас тілдік 
база мен бай мәдениетті қалыптастыруға мүмкіндік берді. Қазақ тілінің басым жағдайы 
ХХ ғасырдың 30-жылдарына дейін созылды.

Кейіннен бұл жағдай орыс тілінің пайдасына өзгере бастады. Тарихи тұрғыдан алған-
да, Кеңес өкіметі жылдарында мемлекет орыс тілін кеңінен енгізді. Қазақ халқының та-
рихындағы ерекше кезең ашаршылық болды. Аштықтың салдарын кейіннен жою орыс 
тілінің таралуына ықпал етті, өйткені орыс тілін білу аштықтан өлмеуге мүмкіндік 
берді. Қазақстанда орыс тілінің таралуына лагерьлер, колониялар мен қоныстардың 
құрылуы да әсер етті.

Соғыс жылдарындағы зауыттар мен зауыттарды эвакуациялауға байланысты оқиға-
лар, тың және тыңайған жерлерді игеру орыс тілінің таралуына да әсер етті. Сол жыл-
дары барлық іс жүргізу, сот төрелігін жүзеге асыру орыс тілінде жүргізілді. Барлық 
дерлік оқыту орыс тілінде жүргізілді. Осы фактілердің барлығы Қазақстанда кеңестік 
кезеңде орыс тілінің таралғандығын айғақтайды.

90-шы жылдары экономикалық және саяси өзгерістер, көші-қон процестері тіл сала-
сындағы жағдайды түбегейлі өзгертті. Тәуелсіздік жылдарында елімізде қазақ тілін та-
ратуға бағытталған көптеген заңдар қабылданып, іске асырылды. Елімізде қазақ тілін 
дамыту үшін барлық жағдай жасалған. Алайда, жекелеген проблемалар бар және олар 
Интернет желісіндегі қазақ тіліндегі контенттің жеткіліксіз және сапалы толты-
рылуымен байланысты. Бұл мәселені шешу үшін мемлекеттік тілдің таралуына ықпал 
ететін мемлекеттік бағдарламаны қабылдау қажет.

Түйін сөздер: тіл саясаты, қазақ тілі, ашаршылық, халық саны, сот ісін жүргізу, қазақ 
тіліндегі контент.
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Abstract. Language policy is based on the prevalence of the language and the number of its 
native speakers. Although the number of representatives of the Kazakh nation is now noticeably 
predominant, but the influence of the language policy carried out in the USSR is still felt. This is 
due to historically established features.

As it is known, the Kazakh language for many years occupied a dominant position in the life of 
the ethnic group living on the territory of Kazakhstan. This situation allowed the Kazakh language 
to create a unified language base and a rich culture. The predominant position of the Kazakh 
language existed until the 30s of XX.

Subsequently, this situation began to change in favor of the Russian language. Historically, 
during the Soviet era, the state introduced the Russian language everywhere. The Holodomor 
became a special milestone in the history of the Kazakh people. Russian Russian was promoted 
by the subsequent elimination of the consequences of the famine, as knowledge of the Russian 
language allowed not to die of hunger. The spread of the Russian language in Kazakhstan was 
also influenced by the creation of camps, colonies and settlements.

Events related to the evacuation of factories and factories during the war, the development of 
virgin and fallow lands also affected the prevalence of the Russian language. In those years, all 
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the paperwork and administration of justice was carried out in Russian. Almost all the training 
was conducted in Russian. All these facts indicate the prevalence of the Russian language in 
Kazakhstan during the Soviet period.

In the 90s, economic and political transformations, migration processes radically changed the 
situation in the language sphere. Over the years of independence, many laws have been adopted 
and implemented aimed at spreading the Kazakh language in the country. The country has created 
all conditions for the development of the Kazakh language. However, there are some problems and 
they are associated with insufficient and high-quality content of Kazakh-language content on the 
Internet. To solve this problem, it is necessary to adopt a state program that promotes the spread 
of the state language.

Keywords: language policy, Kazakh language, Holodomor, population, legal proceedings, 
content in the Kazakh language.

DOI: 10.52026/2788-5291_2022_71_4_291

Введение
В первом номере журнала Вестника Ин-

ститута законодательства Республики Ка-
захстан 2015 года была опубликована статья 
кандидата юридических наук Л.Т. Турган-
баевой «Языковая политика в Казахстане», 
посвященная вопросам языковой стратегии 
в Республике Казахстан. С тех пор мину-
ло семь лет и в языковой сфере произошли 
определенные преобразования, однако это 
вопрос до сих пор остается актуальным и 
востребованным. 

В этом году Казахстан отмечает тридцати 
летний юбилей своей независимости. За это 
время произошли определенные перемены в 
общественной жизни страны. Многое было 
сделано для процветания страны, выстрое-
на нормативная база, налажены экономиче-
ские связи, сформированы общественные 
институты. Глава государства Касым-Жо-
март Токаев в своем выступлении 23 июня 
2022 года на торжественном собрании по 
случаю 30-летия Независимости Республи-
ки Казахстан отметил, что наше поколение 
воплотило мечту предков о суверенитете в 
реальность. Во всем мире нас признали, как 
самостоятельное государство [1]. Период 
независимости был наполнен знаковыми 
событиями во всех сферах общественной 
жизни. Наряду с экономическими и полити-
ческими составляющими государство боль-
шое внимание уделяет духовной стороне. 

В духовном плане на первый план выхо-
дит язык общения и, как известно Казахстан 
является многонациональной страной с мно-
гочисленным этносом, разговаривающих 
на разных языках. Из всего разнообразия 
языков выделяется два основных, который 
понимают и на которых говорят граждане 
Казахстан: казахский и русский. При этом 
казахский язык, как государственный язык, 
претерпевает определенные изменения. Од-

ной из составляющих программы «Рухани 
жаңғыру» стало поэтапный переход казах-
ского языка на латинскую графику, направ-
ленный на развитие языка. 

Основные положения 
Для правильного понимания вопроса 

языка необходимо обратиться к ее истории. 
Во все времена казахский язык занимал го-
сподствующее положение в жизни этноса 
проживающего на территории Казахстана.  
При этом, в те времена он не именовался как 
казахский, имел тюркские корни и различ-
ные диалекты. Такое положение позволило 
казахскому языку создать единую языковую 
базу и богатую культуру. Помимо этого, вли-
яние различных культур извне и обширность 
территорий выделили различные диалекты, 
которые присущи регионам. 

Преимущественное положение казах-
ского языка просуществовало вплоть до 
30-х годов XX века, включая период монго-
ло-татарского нашествия, период создания 
Казахского ханства, этап присоединения 
Казахстана к России, период становления 
советской власти. Исторически так сложи-
лось, что в годы советской власти государ-
ство повсеместно внедряло русский язык. 
Отмечая пагубную роль такого подхода Н.А. 
Назарбаевым было подчеркнуто, что собы-
тия ХХ века для казахского народа были 
трагическими, что это привело к демогра-
фической трагедии и к фактической утере 
языка, и культуры [2].

Методы и материалы
При  подготовке материала были исполь-

зованы общие и частно-научные методы 
правового исследования. Из общих мето-
дов задействованы метод анализа и синтеза, 
функциональный и количественный мето-
ды. Из частно-научных методов отработаны 
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исторический, социологический и статисти-
ческие методы. 

При проведении исследования были из-
учены труды казахстанских и зарубежных 
ученых по вопросам языковой политики и 
голодомора в Казахстане, а также действу-
ющее законодательство Республики Казах-
стан.

Результаты. Обсуждение
По данным многих ученых на терри-

тории Казахстана в период с 1932 по 1933 
годы народ Казахстана понес колоссальные 
потери в людских ресурсах. В результате не-
продуманной политики от голода и различ-
ных болезней на этой почве смертность со-
ставила 2 миллиона 400 тысяч человек, это 
49% общей численности казахов в те годы1. 
По мнению британского историка и сове-
толога Роберта Конквеста, исходя из всех 
возможных подсчетов, потери от голода со-
ставили примерно 5 – 6 миллионов человек. 
Наиболее пострадавшими регионами стали 
Украина и Казахстан [3]. Институт демогра-
фии Национальной академии наук Украины 
установил, что эта цифра приближается к 
8,7 миллионов человек. При этом Казахстан 
по людским потерям занимает первое место 
(22,4%), на втором месте Украина, что соста-
вило 3,9 миллиона человек, 13,3%2. Султан 
Хан Аккулы (Жусип) считает, что казахи, 
имея до 1932 года численность 7 миллионов 
человек были крупным народом в Централь-
ной Азии. Однако после голодомора числен-
ность казахов составила менее 2 миллионов 
человек. Потери от голода приближаются к 
5 миллионов 68 тысяч человек [4]. Убегая 
от голодомора многие перекочевали в близ-
лежащие соседние районы Сибири, Узбеки-
стана, Поволжья, Китая, Ирана, Монголии и 
Афганистана. Беженцы также подвергались 
притеснениям со стороны советской вла-
сти и несли тяжелые человеческие утраты. 
Лишь немногим удалось удачно без потерь 
перекочевать в другие страны. Необходимо 
отметить, что до сих пор нет точных данных 
людских потерь в период голодомора, так 
как эта информация тщательно скрывалась. 
Но такое вопиющее событие глубоко оста-
лось в народной памяти. 

Те, кто остался и не смог перекочевать 

1  Голодомор в Казахстане. Факты. (1932–1933 годы) // http://www.tarih-begalinka.kz/ru/timetravel/page3286/  (дата обра-
щения 04.10.2022 г.)
2  Казахстан занял первое место по потерям в период голодомора // https://yorick.kz/kazahstan-zanyal-pervoe-mesto-po-
poteryam-v-period-golodomora/ (дата обращения 04.10.2022 г.)
3  Казахстан в период Великой Отечественной войны Советского Союза: сборник документов и материалов. Т.1. Алма- 
Ата, 1964, - 638 с. C. 433. 

в другие места, по тем или иным обстоя-
тельствам стали приспосабливаться к новой 
реалии жизни к новому укладу экономики. 
В этот период значение русского языка ста-
новится доминирующим, так как многим 
казахам приходилось изучать русский язык 
для выживания. В те годы советская власть 
попыталась бороться с последствиями го-
лодомора, направляла продовольствие для 
голодных. Поэтому знание русского языка 
было жизненно важным. В народе сложи-
лось мнение что, зная русский язык не ум-
решь с голода. 

В последующем на территории Казахста-
на стали ссылать заключенных. Т.С. Сады-
ков утверждает, что в целом по стране для 
ссылки было выделено 25 областей из них 9 
в Казахстане. Всего в Казахстане в те годы 
насчитывалось 60 лагерей, колоний и посе-
лений [5]. Все общение ссыльных и охран-
ников было только на русском языке. 

На территории Казахстана советская го-
сударственная языковая политика перешла 
в новый этап с момента освоения целинных 
и залежных земель, хотя основа перехода на 
русский язык были заложены еще в период 
Великой Отечественной войны 1941-1945 
года, когда с центральных районов России, 
Украины и Белоруссии стали эвакуировать 
фабрики и заводы. В этот период на террито-
рию Казахстана было эвакуированы люди и 
по официальным данным в период с августа 
1941 по январь 1942 года было эвакуирован: 
386 492 человека3, разговаривающих на рус-
ском языке.

В период освоения целинных и залежных 
земель в Казахстан, приехало около двух 
миллионов человек, в основном из России, 
Украины и Беларуси, которые были задей-
ствованы в сельском хозяйстве. В эти же 
годы началось строительство крупных про-
мышленных объектов в Казахстане. Так, 
Темиртауский металлургический комбинат 
был объявлен Всесоюзной комсомольской 
ударной стройкой на строительство, которо-
го со всех сторон СССР съезжались молодые 
люди, и в конце 1958 года приехало 132 ты-
сячи человек, а в 1960 году прибыло еще 170 
тысяч человек. Кроме того, промышленные 
предприятия открывались и в других регио-
нах Казахстана, в городах южного региона, 
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таких как Шымкент, Тараз, Алматы где ра-
ботали преимущественно приезжие. Как по-
казывают статистические данные, по срав-
нению с 1939 годом численность населения 
Казахстана в 1959 году увеличилась на 3 
миллиона 216 тысяч человек и составила 9 
миллионов 295 тысяч человек. Относитель-
но национального состава, в соответствии 
с данными переписи 1959 года, казахи со-
ставляли 2 миллиона 787 тысяч человек, что 
составляло 29% от общей численности на-
селения4.  Следовательно, русский язык был 
наиболее применяемым, в связи с притоком 
русского говорящего населения. Кроме того, 
повсеместно открывались школы с русским 
языком обучения, которых, по численности 
было больше чем школ с национальным 
языком обучения.

Более того, в эти годы, сложилась тен-
денция, когда казахи сами отдавали своих 
детей в школы с русским языком обучения. 
Это было связано с отсутствием школ с ка-
захским языком обучения или переполнен-
ностью таких школ. Например, в городе 
Алматы, с миллионным населением была 
одна школа с казахским языком обучения 
[6]. Языковая политика была направлена на 
постепенное вытеснение казахского языка 
из делового, пропагандистского оборота,  
закрывались многие газеты на казахском 
языке.

В государственных учреждениях и на 
предприятиях делопроизводство велось 
только на русском языке. Все эти моменты 
пагубно сказывались на духовных ценно-
стях и традициях казахского народа, вырос-
ло новое поколение казахов, воспитанных 
на советских ценностях, хорошо знающих 
русский язык, но плохо говорящих на род-
ном языке.

В стране была создана правовая база, 
утверждающая равенство всех граждан и га-
рантированность сохранения родного языка. 
Конституция Казахской Советской Социа-
листической Республики от 20 апреля 1978 
года закрепила равенство граждан, незави-
симо расы и национальности. Статья 34 Кон-
ституции Каз. ССР 1978 года обеспечивала 
осуществление этих прав и представляла 
возможность пользоваться родным языком. 
В судебной системе правосудие осущест-
влялось в соответствии с принципом языка.   
 

4  Результаты освоения целины. Дальнейшее развитие сельского хозяйства // http://tak- to-ent.net/publ/11-1-0-292  (дата 
обращения 04.10.2022 г.)
5  Постановление Правительства Республики Казахстан от 29 октября 2001 года № 1371 «Об утверждении отрас-
левой Программы миграционной политики Республики Казахстан на 2001-2010 годы» // https://adilet.zan.kz/rus/docs/
P010001371_ (дата обращения 05.10.2022 г.)

Согласно статьи 8 Гражданского процессу-
ального кодекса Казахской ССР от 28 дека-
бря 1963 года судопроизводство по граждан-
ским делам велось на казахском или русском 
языках, или на языке большинства населе-
ния данной местности. Согласно статьи 11 
Уголовно-процессуального кодекса Казах-
ской ССР от 22 июля 1959 года судопроиз-
водство в Казахской ССР также велось на 
казахском или русском языках, или на языке 
большинства населения данной местности. 
Следовательно, на основе действующего в 
те годы процессуального законодательства 
не было ущемления прав коренного населе-
ния на язык судопроизводства.

Однако ссылаясь на статистику того 
времени о национальном составе, мож-
но сделать вывод, что примерно две тре-
ти населения применяли русский язык при 
судопроизводстве. Бывали случаи, когда 
участники судопроизводства не владели тем 
языком, на котором велось судопроизвод-
ство, в этом случае, согласно ГПК Каз. ССР 
и УПК Каз. ССР, это лицо имело право вы-
ступать в суде на родном языке, а также ему 
предоставлялся переводчик и все материалы 
дела вручались ему на его родном языке.

Такое состояние дел просуществовало 
до обретения Казахстаном независимости 
1991 года. Начиная с этого времени количе-
ственный состав национальностей, стал ме-
няться. На фоне ряда политических событий 
того времени вызвавших сложную эконо-
мическую ситуацию в стране начался рост 
миграционных процессов. Руководимые 
мыслью о лучшей доле и воссоединения с 
историческими корнями первыми из страны 
в Германию начали выезжать немцы. 

Последую этому примеру из Казахстана, 
на свою историческую родину, стали выез-
жать греки, русские, украинцы, белорусы, 
крымские татары. На основе статистических 
данных ежегодно Казахстан нес миграцион-
ные потери населения. Так, за 1991 - 2000 
годы они превысили 2 млн. человек. 1994 
год стал годом с наибольшим количеством 
эмигрантов, в этом году уехало из Казахста-
на 477,1 тыс. человек. В последующие годы 
количество эмигрантов сокращалось и еже-
годно из Казахстана уезжало от 200 до 160 
тыс. человек5. При этом надо отметить, что 
выезжающие из Казахстана были русского-
ворящие.
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Наряду с оттоком населения в Казахстан 
стали прибывать на постоянное место жи-
тельство казахи из других зарубежных стран 
и стран СНГ. Наибольшее количество канда-
сов прибыло из соседней Монголии и соста-
вило по официальным данным 29935 чело-
век. В основном переселившиеся проживали 
в Баян-Ульгийском, Хобдинском аймаках и в 
районах, прилегающих к г. Улан-Батор. На-
ряду с этим в Казахстан стали переселять-
ся и казахи из стран СНГ. По официальным 
данным переехало в Казахстан 23884 чело-
век. Всего, на 1 декабря 1992 года в Казах-
стан переехало 53819 человек6.

Язык общения прибывших казахов пре-
имущественно был казахский и, следова-
тельно, учитывая отток и приток населения, 
можно сделать вывод, что казахоязычное на-
селение в Казахстане стало увеличиваться. 
На сегодняшний момент по состоянию на 1 
сентября 2022 года в Казахстане проживает 
19 666,8 тыс. человек. Из них, в процентном 
соотношении казахи составляют 69,03%, 
русские – 18,47%, узбеки – 3,29%, уйгуры 
– 1,5%, украинцы – 1,3%, татары -1,06%. 
Численность других народов составляет в 
процентом соотношении менее одного про-
цента7. Такое соотношение сказывается на 
количестве людей, говорящих на казахском 
языке.

С момента обретения независимости важ-
ным вопросом стало главенство казахского 
языка и этот принцип был воплощен в ос-
новном законе страны, принятой на респу-
бликанском референдуме 30 августа 1995 
года. Конституция Республики Казахстан 
от 28 января 1993 года в восьмом параграфе 
преамбулы закрепил в Казахстане государ-
ственным языком -казахский язык. Русский 
язык – языком межнационального общения. 
Реализация этого принципа стало важной 
вехой в законотворческой сфере, стали при-
ниматься законы, определяющие приори-
тет казахского языка. Делопроизводство в 
государственных и квазигосударственных 
органах стало осуществляться на государ-
ственном языке. Реклама, вывески и другая 
разъяснительная информация стала вестись 
на государственном и русском языках. 

Соответственно все эти процессы не мог-
ли не сказаться на языке судопроизводства. 
В 1997 году был принят Уголовно-процес-
суальный кодекс Республики Казахстан, а 
в 1999 году был принят Гражданский про-

6  Миграция населения Казахстана в начале 1990-х гг. // http://e- history.kz/ru/contents/view/530 (дата обращения 06.10.2022 г.)
7  Опубликованы данные об этническом составе Казахстана // https://tengrinews.kz/kazakhstan_news/opublikovanyi-dannyie-
ob-etnicheskom-sostave-kazahstana-472009/ (дата обращения 06.10.2022 г.)

цессуальный кодекс Республики Казахстан. 
Согласно ст. 14 ГПК РК судопроизводство 
по гражданским делам ведется на государ-
ственном языке, а при необходимости в су-
допроизводстве наравне с государственным 
употребляется русский или другие языки. В 
соответствии с ч. 1 ст. 30 УПК РК уголовное 
судопроизводство в Республике Казахстан 
ведется на государственном языке, а при 
необходимости в судопроизводстве наравне 
с государственным употребляется русский 
язык или другие языки. Принцип языка су-
допроизводства соблюден, и он исходит из 
возможности самих участников процесса. 
Принцип языка судопроизводства без изме-
нений был заимствован в Гражданском про-
цессуальном кодексе Республики Казахстан 
от 31 октября 2015 года и в Уголовно-про-
цессуальном кодексе Республики Казахстан 
от 4 июля 2014 года.

В гражданском процессе, язык судопро-
изводства определяется из того на каком 
языке был подан иск, хотя в ходе судебного 
производства язык судопроизводства может 
быть изменен, по заявлению истца. Ответ-
чик и другие лица, участвующие в деле име-
ют право выступать в процессе на родном 
языке, и в этом случае им бесплатно предо-
ставляется переводчик.

Кроме того, все судебные акты, вруча-
лись ему в переводе на его родной язык или 
другой язык, которым он владеет, при усло-
вии, что он не владеет языком судопроизвод-
ства. Аналогичная ситуация и в уголовном 
судопроизводстве в случае, когда лица, не 
владеющим или недостаточно владеющим 
языком, на котором ведется производство 
по делу имеют право выступать на суде на 
родном языке или другом языке, которым 
он владеет и при этом ему бесплатно предо-
ставляется переводчик. При этом для лиц, 
не владеющих языком уголовного судопро-
изводства, прилагается заверенная копия 
документа, изложенная на выбранном эти-
ми лицами языке судопроизводства. Ана-
лиз судебной практики показал следующую 
картину, что дела на государственном языке 
ведутся в основном в южных и западных ре-
гионах, объясняется это преимущественным 
проживанием казахского населения в этих 
регионах. Судопроизводство на русском 
языке преимущественно осуществляется в 
северных и восточных регионах, объясня-
ется это преимущественным проживанием 
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русскоязычного населения и казахов, преи-
мущественно владеющих русским языком.

Заключение
В настоящее время актуальность казах-

ского языка начинает приобретать новые 
приоритеты. Казахская нация, как любая 
нация, переживала в своей истории различ-
ные этапы своего развития, включая коло-
низацию и период независимости. Прошло 
тридцать лет с момента обретения независи-
мости, и за этот период в стране назрели и 
стали осуществляться глубинные социаль-
ные преобразования. Самой востребованной 
и широко обсуждаемой проблемой казах-
станского общества стало осознание народа 
своей единичности, которая невозможна без 
принятия необходимости в родном языке и 
культуре. 

Для развития казахского языка имеются 
достаточно факторов, но есть факторы, пре-
пятствующие ее распространению. Одним 
из таких факторов является недостаточность 
казахоязычного контента в информативном 
поле. Общеизвестно, что на сегодняшний 

день самым востребованным в обществе 
фактором, влияющим на язык общения, 
является сети Интернет. Различные сайты 
и работа блогеров строится на завоевании 
внимании общества, различными способа-
ми, информацией. На сегодняшний день эта 
сфера деятельности достаточно насыщена и 
каждый выбирает контент, в зависимости от 
своего интереса. Дети, по сути стали глав-
ной жертвой сегодняшнего прогресса, и эта 
«петля» все больше затягивает их. Ни для 
кого не секрет, когда маленькие дети смо-
трят русскоязычные развлекательные кана-
лы. Это увлечение напрямую сказывается 
на их выборе языка общения. Необходимы 
меры по насыщению информационного 
поля казахоязычным контентом. При этом, 
важно не количество, а качество контента, 
когда люди сами будут выбирать наиболее 
понравившийся сайт. Это грандиозная рабо-
та и потребует много сил и времени и поэто-
му необходима государственная программа 
по насыщению сети Интернет казахоязыч-
ным контентом.  
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